

## ＜第 2 回創生戦略会議（令和 6 年 12 月 20 日開催）からの変更点に係る新旧対照表＞

## ○山武市人口ビジョン 2025～2070

修正箇所なし

## ○第 3 期山武市地方創生総合戦略

| ページ | 新（修正後）                                                                                                                                                      | 旧（修正前）                                                                                                                                       |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 目次  | 1 山武市地方創生総合戦略の趣旨<br>（４）地方創生におけるデジタル <del>技術</del> の活用                                                                                                       | 1 山武市地方創生総合戦略の趣旨<br>（４）地方創生におけるデジタルの活用                                                                                                       |
| 2   | （４）地方創生におけるデジタル <del>技術</del> の活用<br>（略）また、千葉県においても第 3 期千葉県地方創生総合戦略の中で、基本目標ごとにデジタル <del>技術</del> の活用について整理し、推進している。                                         | （４）地方創生におけるデジタルの活用<br>（略）また、千葉県においても第 3 期千葉県地方創生総合戦略の中で、基本目標ごとにデジタルの活用について整理し、推進している。                                                        |
| 5   | ○基本目標 1 地域経済の活性化と魅力あるまちの創生<br>[地域経済・地域の魅力]<br>《基本的方向》<br>○（略）今後も農業を競争力のある産業として継続していくためには、デジタル <del>技術</del> を活用した、効率的で生産性の高い農業経営を目指し、また、将来の担い手を育成していく必要がある。 | ○基本目標 1 地域経済の活性化と魅力あるまちの創生<br>[地域経済・地域の魅力]<br>《基本的方向》<br>○（略）今後も農業を競争力のある産業として継続していくためには、デジタルを活用した、効率的で生産性の高い農業経営を目指し、また、将来の担い手を育成していく必要がある。 |

| ページ | 新（修正後）                                                                                                                                                                                                                    | 旧（修正前）                                                                                                                                                                                          |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 6   | <p>施策 1－1 地域経済を担う力強い産業の確立</p> <p>②商工業の振興と地域経済活性化</p> <p>（略）</p> <p>今後、成田国際空港の更なる機能強化が予定されており、圏央道や成田国際空港との近接性を活かし、企業誘致や<u>空港関連企業への雇用創出</u>など、経済を含めたあらゆる面での連携に取り組み、成田国際空港を核とした、「成田空港経済圏」の形成を推進する。</p>                       | <p>施策 1－1 地域経済を担う力強い産業の確立</p> <p>②商工業の振興と地域経済活性化</p> <p>（略）</p> <p>今後、成田国際空港の更なる機能強化が予定されており、圏央道や成田国際空港との近接性を活かし、企業誘致や<u>市民の雇用の創出</u>など、経済を含めたあらゆる面での連携に取り組み、成田国際空港を核とした、「成田空港経済圏」の形成を推進する。</p> |
| 7   | <p>施策 1－2 人の流れを生む魅力ある地域の創造</p> <p>③自治体 D X の推進と市民サービスの向上</p> <p>デジタル社会のパスポートである「マイナンバーカード」や、デジタル技術の利活用により、市の状況に合ったデジタル変革を推進し、<u>また、市民の利便性・満足度の上昇等を図り、「誰一人取り残さない」まちづくりを推進する。</u></p>                                       | <p>施策 1－2 人の流れを生む魅力ある地域の創造</p> <p>③自治体 D X の推進と市民サービスの向上</p> <p>デジタル社会のパスポートである「マイナンバーカード」や、デジタル技術の利活用により、市の状況に合ったデジタル変革を推進し、<u>市民の利便性・満足度の上昇等を推進する。</u></p>                                    |
| 10  | <p>施策 2－2 未来を担うこどもの育成を支えるまちづくり</p> <p>①学校教育の充実</p> <p>（略）</p> <p><u>第 2 期山武市教育振興基本計画では、「情報化・グローバル社会で活躍できる人づくり」が掲げられている。そのため、授業における I C T 機器の有効活用など、I C T 教育の実践や、英語の語学力・コミュニケーション能力の向上等を推進し、グローバル社会で活躍できる人材の育成を図る。</u></p> | <p>施策 2－2 未来を担うこどもの育成を支えるまちづくり</p> <p>①学校教育の充実</p> <p>（略）</p> <p><u>また、文部科学省が掲げる「主体的・対話的で深い学び」の実現に向け、授業において I C T 機器の有効活用など、I C T 教育の実践や情報化を推進することで、教育の質の向上を図る。</u></p>                         |

| ページ | 新（修正後）                                                                                                                                              | 旧（修正前）                                                                                                                                       |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 11  | <p>○基本目標 3 誰もが生きがいを持って活躍できるまちの創生<br/>[医療・福祉・文化]</p> <p>《基本的方向》</p> <p>○ 市では、<u>高齢化率の上昇や、人口減少等</u>により、地域の医療資源の不足や地域コミュニティの衰退が<u>問題</u>となっている。（略）</p> | <p>○基本目標 3 誰もが生きがいを持って活躍できるまちの創生<br/>[医療・福祉・文化]</p> <p>《基本的方向》</p> <p>○ 市では、<u>高齢化の進展等</u>により、地域の医療資源の不足や地域コミュニティの衰退が<u>課題</u>となっている。（略）</p> |
| 12  | <p>施策 3－1 健康を保ちながら生活できるまちづくり</p> <p>①健康づくりの推進<br/>（略）</p> <p>自殺<u>対策</u>について、引き続き、関係部署等の連携し、こころの健康相談や訪問指導を実施することで、個別支援に取り組む。</p>                    | <p>施策 3－1 健康を保ちながら生活できるまちづくり</p> <p>①健康づくりの推進<br/>（略）</p> <p>自殺について、引き続き、関係部署等の連携し、こころの健康相談や訪問指導を実施することで、個別支援に取り組む。</p>                      |